
BOB 13/016

ONDERWIJSACHTERSTANDENBELEID

Aan de raad,

Hierbij bieden wij u de beleidsnota Wet OKE ter vaststelling.

De Wet OKE heeft als doel een veilige en stimulerende omgeving te creëren voor peuterspeelzalen en 
kinderdagverblijven. Er moet voor kinderen ruimte zijn om elkaar te ontmoeten, samen te spelen en te 
leren. Vanuit de peuterspeelzalen en kinderdagverblijven moet er aandacht zijn om eventuele 
ontwikkelingsachterstanden te signaleren en deze effectief aan te pakken. Om het verschil tussen 
kinderopvang en peuterspeelzaalwerk te verkleinen worden regels met betrekking tot kwaliteit van de 
voorzieningen geharmoniseerd. Dit is in grote lijnen het doel van de Wet Ontwikkelingskansen door 
kwaliteit en educatie (OKE), welke per 1 augustus 2010 in werking is getreden.

De Wet OKE geeft de gemeente de opdracht om zorg te dragen voor de onderstaande punten:
1. Harmonisatie van de kwaliteitseisen voor het peuterspeelzaalwerk en de kindercentra.
2. Een dekkend, hoogwaardig, (financieel) laagdrempelig aanbod van voorschoolse 

educatie. 
3. Toezicht en handhaving op de kwaliteit van peuterspeelzalen en Voorschoolse en

Vroegschoolse Educatie (VVE). 
4. Het voeren van jaarlijks overleg binnen de gemeente en het maken van afspraken 

over kernpunten van voor­ en vroegschoolse educatie. 

Het wetsvoorstel biedt ruimte voor eigen invulling door middel van gemeentelijk beleid.
Binnen deze ruimte is met de professionele samenwerkende partijen in Haarlemmerliede en 
Spaarnwoude  de ambitie, visie en doelstellingen geformuleerd. De beleidsnota Wet OKE gaat in 
op de 4 opdrachten zoals hierboven omschreven.

Halfweg, 21 mei 2013
Burgemeester en wethouders van
Haarlemmerliede en Spaarnwoude,
P.J. Heiliegers, burgemeester
Mr. B.J. Huisman, secretaris



BOB 13/016

ONDERWIJSACHTERSTANDENBELEID

De raad van de gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwoude,

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 21 mei 2013,

gelet op artikel 147, eerste lid Gemeentewet; 

besluit:

1) In te stemmen met de beleidsnota Wet OKE;

2) Een krediet van € 34.999,35 beschikbaar te stellen ten laste van de rijksvergoeding 
voor uitvoering van de Wet OKE;

3) Een krediet van € 18.101,02 beschikbaar te stellen ten laste van de rijksvergoeding 
voor het wegwerken van de achterstanden bij de peuterspeelzalen.

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 25 juni 2013.

De griffier,  De voorzitter,


